

Socialförvaltningen  
**Tjänsteskrivelse**

Datum:  
2026-02-26

Diarienummer:  
SCN-2025-00374

Handläggare:  
Helene Löwgren

Socialnämnden

## Överenskommelse med Fredens Hus - stärka och främja romsk inkludering år 2026

### Förslag till beslut

Socialnämnden beslutar

1. **att** ingå en överenskommelse om uppdrag med Fredens Hus i enlighet med **Bilaga 1**.
2. **att** för år 2026 fördela beviljat statsbidrag till Fredens Hus med 305 000 kr.

### Ärendet

Länsstyrelsen Stockholm utlyste under våren 2025 statsbidrag till kommuner för att främja romsk inkludering. Ändamålet med bidraget är att förbättra romers inkludering i samhället. Bidraget syftar även till att ge kommunerna bättre förutsättningar att arbeta med att främja romsk inkludering, för att göra det möjligt för romer att delta på lika villkor som andra i samhället.

Uppsala kommun ansökte om medel för att fortsätta utveckla, fördjupa och bygga vidare på tidigare insatser för att stärka och främja romsk inkludering i samverkan med det civila samhället. Länsstyrelsen Stockholm har beviljat Uppsala kommun 305 000 kronor för insatsen att fortsätta utveckla samt stärka och främja romsk inkludering – Tillsammans 3.0 – stärka och främja romsk inkludering. Insatsen avser tidsperioden 260101–261231.

Den 1 januari 2026 övertog Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) det nationella samordnings- och uppföljningsansvaret över arbetet med de nationella minoriteterna, inklusive romsk inkludering, från Länsstyrelsen Stockholm. Det innebär att det är till MUCF som kommunen fortsättningsvis rapporterar till.

## Beredning

Ärendet har beretts av enheten för strategiskt stöd, socialförvaltningen.

## Föredragning

Inom ramen för en samordnad och långsiktig strategi för romsk inkludering 2012 – 2032 (Skr.2011/12:56) hade Uppsala kommun under en fyraårsperiod möjlighet att vara en utvecklingskommun för romsk inkludering. Under utvecklingsperioden fick kommunen möjlighet att genomföra en rad olika insatser för att stärka romers mänskliga rättigheter, öka kunskapen och förståelsen för romsk delaktighet och romskt inflytande med särskild betoning på principen om icke-diskriminering.

Under utvecklingsperioden inledde kommunen en samverkan med Fredens Hus i Uppsala. Fredens Hus är en ideell förening med lång erfarenhet av att arbeta med utbildningar och pedagogiska insatser genom till exempel kurser och interaktiva workshops i skolor och genom utställningar inom områdena mänskliga rättigheter, demokrati och rasism. Fredens Hus verkar ute i skolor, har breda kontaktytor och når ut till ett stort antal barn och ungdomar i Uppsala.

Genom beviljat statsbidrag från Länsstyrelsen Stockholm har Uppsala kommun under 2023 och 2024 samt 2025 samverkat med Fredens Hus i ett flertal insatser i arbetet att stärka och främja romsk inkludering.

För 2026 har Uppsala kommun ansökt och beviljats statsbidrag från Länsstyrelsen Stockholm för insatser för att kunna fortsätta utveckla arbetet med att stärka och främja romsk inkludering – i samverkan med det civila samhället.

Under 2026 fördjupas denna samverkan och inkluderar den ideella föreningen GRIF - Gemensamma romska internationella förbundet - i arbetet med att främja romsk inkludering.

Kunskapen inom området är generellt låg, medarbetare inom kommunen behöver mer kunskap om minoriteters rättigheter utifrån minoritetslagen samt kommunens skyldigheter inom området. Även kunskap för att motverka diskriminering, rasism och antiziganism behövs. Arbetet för romsk inkludering behöver genomföras utifrån ett långsiktigt perspektiv samt med kontinuitet så att insatserna för att stärka romers mänskliga rättigheter uppnår beständiga resultat.

*I Fredens Hus uppdrag ingår att genomföra:*

- Utbildningsinsatser för åk 4 – 6 och grundskolans senare årskurser och gymnasiet
- Samverka med föreningen GRIF kring utställningen +46 Z och tidigare utställning skapad av ungdomar
- Kunskapshöjande insatser för medarbetare inom Uppsala kommun

Insatserna ska genomföras under 2026. Förberedelser, genomförande och uppföljning görs i dialog och i samverkan med Uppsala kommuns samhällsvägledare med romsk språk- och kulturkompetens samt utvecklingsledare vid enheten för strategiskt stöd, socialförvaltningen i enlighet med **Bilaga 1 och 3**.

### **Barnkonsekvensanalys**

Insatserna har positiva effekter på barns och ungas identitet och självkänsla i Uppsala. Arbetet bidrar till att synliggöra romsk historia, förebygga diskriminering och antiziganism samt skapar plattformar för gemenskap och tryggare miljöer för ungdomar.

Många av insatserna som genomförs riktar sig direkt eller indirekt till barn och ungdomar. Insatserna bidrar till att stärka barns och ungas delaktighet samt ökar barn och ungdomars kunskaper och förståelse för mänskliga rättigheter, nationella minoriteter med särskild fokus på den nationella minoriteten romers rättigheter och historia.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Uppsala kommun har ansökt och erhållit statliga medel om 305 000 kr. för att fortsätta arbetet med att stärka och främja romsk inkludering. Dessa medel utbetalas till Fredens Hus vid två tillfällen under 2026 enligt **Bilaga 1**, för att tillsammans med Uppsala kommun fortsätta utveckla och genomföra insatser för att stärka och främja romsk inkludering.

### **Beslutsunderlag**

- Tjänsteskrivelse daterad 26 februari 2026
- **Bilaga 1** Överenskommelse med Fredens Hus
- **Bilaga 2** Beslut Länsstyrelsen Stockholm
- **Bilaga 3** Uppdragsbeskrivning Fredens Hus 2026

Socialförvaltningen

Tomas Odin  
Förvaltningsdirektör

Socialnämnden  
**Överenskommelse**

Handläggare:  
Helene Löwgren

## **Överenskommelse om uppdrag till Fredens Hus - stärka och främja romsk inkludering år 2026**

*Denna överenskommelse reglerar uppdrag och ersättning mellan:*

Uppsala kommun, socialnämnden  
753 75 Uppsala

och

Föreningen Fredens Hus  
Smedsgränd 2 B  
753 20 Uppsala

### **Bakgrund**

Länsstyrelsen Stockholm utlyste våren 2025 statsbidrag till kommuner för att främja romsk inkludering. Ändamålet med bidraget är att förbättra romers inkludering i samhället och ge kommuner bättre förutsättningar att arbeta med att främja romsk inkludering.

Uppsala kommun ansökte medel för att fortsätta utveckla samt stärka och främja romsk inkludering i samverkan med det civila samhället. Länsstyrelsen Stockholm har beviljat Uppsala kommun 305 000 kronor för insatsen att fortsätta utveckla samt stärka och främja romsk inkludering – i samverkan med det civila samhället. Beslut meddelades av Länsstyrelsen Stockholm i juni 2025.

Dessa medel fördelas i uppdragsstöd till föreningen Fredens Hus under 2026, för att tillsammans med Uppsala kommun genomföra insatser för att fortsätta utveckla och främja romsk inkludering. Insatserna ska genomföras under 2026.

Uppsala kommun ges nu möjlighet att fortsätta den samverkan kommunen haft tillsammans med Fredens Hus under flera år. Därmed kan vi tillsammans fortsätta

fördjupa och bygga vidare på tidigare insatser och nå grupper som är svåra att nå, för att stärka och främja romsk inkludering i Uppsala.

### **Uppdrag**

*I Fredens Hus uppdrag ingår att genomföra:*

- Utbildningsinsatser/workshops för grundskolans senare årskurser och gymnasiet
- Utveckla ambassadörsprogrammet + 46 Z och genomföra utställningar i Uppsala, i samverkan med ideella föreningen GRIF - Gemensamma romska internationella förbund
- Kunskapshöjande insatser för medarbetare inom Uppsala kommun

Uppdragen ska genomföras under 2026. Förberedelser, genomförande och uppföljning görs i dialog och i samverkan med Uppsala kommuns samhällsväglare med romsk språk- och kulturkompetens samt utvecklingsledare vid enheten för strategiskt stöd, socialförvaltningen.

### **Ekonomisk ersättning**

Ersättning för ovan uppdrag till föreningen Fredens Hus är 305 000 kr. I ersättningen ingår arbetstid, förberedelser, inläsning, planering, genomförande och uppföljning, arvodering för romsk kompetens, material och andra omkostnader samt projektledning och bemanning av Fredens Hus. Ersättningen utbetalas till föreningen vid två tillfällen under 2026.

### *Fakturaadress*

Uppsala kommun  
Box 1023  
751 40 Uppsala  
Referens: 7117  
Projektkod: 1004749

### **Kontaktpersoner**

Kontaktpersoner är utvecklingsledare Helene Löwgren vid enheten för strategiskt stöd, socialförvaltningen och verksamhetschef Jesper Magnusson vid Fredens Hus.

### **Uppsägning**

Parterna kan säga upp överenskommelsen i förtid med tre (3) månaders uppsägningstid. Om överenskommelsen avslutas i förtid ersätts Fredens Hus för de kostnader man haft för genomförda aktiviteter.

Hanna Victoria Mörck (V)  
ordförande  
socialnämnden

Jesper Magnusson  
verksamhetschef  
Fredens Hus



Uppsala kommun

## Statsbidrag till kommuner för att främja romsk inkludering

### Beslut

Länsstyrelsen i Stockholms län beslutar att bevilja Uppsala kommun 305 000 kronor för insatsen Tillsammans 3.0 – stärka och främja romsk inkludering. Det innebär att Länsstyrelsen avslår ansökan avseende 105 000 kronor.

Vad medlen får användas till framgår under rubriken Motivering till beslutet. Insatsen avser tidsperioden 260101–261231.

### Beskrivning av ärendet

Länsstyrelsen i Stockholms län har fått i uppdrag att fördela statsbidrag till kommuner för att främja romsk inkludering. Ändamålet med bidraget är att förbättra romers inkludering i samhället. Bidraget syftar även till att ge kommunerna bättre förutsättningar att arbeta med att främja romsk inkludering, för att göra det möjligt för romer att delta på lika villkor som andra i samhället.

Vid fördelningen av bidrag ska insatser inom områdena utbildning, arbete och jämställdhet prioriteras. Därutöver ska hänsyn tas till insatsens förutsättningar att ge upphov till långsiktiga effekter, att bidraget tilldelas kommuner i olika delar av landet samt kommuner av olika storlek, insatsens förankring bland romer och insatser som involverar romska kvinnor och barn.

Länsstyrelsen har tagit emot 15 ansökningar om statsbidrag på totalt cirka 9 miljoner kronor. I år finns 6 miljoner kronor att fördela för att främja romsk inkludering.

Uppsala kommun har ansökt om statsbidrag för utbildningsinsatser för elever i årskurs 4–6, kunskapshöjande insatser för medarbetare och chefer i kommunen, språk- och kulturfrämjande studiebesök för och med romska kvinnor, samt uppmärksammande av tre minnes- och högtidsdagar. Syftet med insatserna är att fortsätta främja och stärka romsk inkludering i samverkan med det civila samhället, med särskilt fokus på icke-diskriminering och jämställdhet. Kommunen har tidigare fått statsbidrag för att främja romsk inkludering.

Länsstyrelsen i Stockholms län har skickat en underrättelse till kommunen om att myndigheten i konkurrens med andra ansökningar överväger att helt eller delvis avslå ansökan, med möjlighet till yttrande.

Uppsala kommun inkom med ett yttrande till Länsstyrelsen i vilken budgeten justerats från 740 000 kronor till 410 000 kronor genom att plocka bort budgetposten Projektanställning 6 månader bibliotek Uppsala. I yttrandet framgick att kommunen avser att avvakta med en projektanställning inom Bibliotek Uppsala för att fokusera på att fortsätta sitt samarbete med civilsamhället, bygga vidare på tidigare insatser och nå grupper som är svåra att nå. Kommunen har inte budgeterat egna medel för insatserna.

## Motivering till beslutet

I förordning (2022:259) framgår att Länsstyrelsen i Stockholms län får lämna bidrag till kommuner för att främja romsk inkludering. Bidraget ska lämnas i den mån det finns tillgång till medel och tilldelas kommuner i olika delar av landet samt kommuner av olika storlek.

I konkurrens med ansökningar från andra kommuner beslutar Länsstyrelsen i Stockholms län att avslå Uppsala kommuns ansökan om 105 000 kronor för språk- och kulturfrämjande studiebesök för och med romska kvinnor (aktivitet D i budgeten), samt uppmärksammande av tre minnes- och högtidsdagar (aktivitet E i budgeten).

Länsstyrelsen beviljar kommunen 305 000 kronor i statsbidrag för budgetposten Övergripande samt budgetposterna A, B och C. Insatserna är inom ramen för det prioriterade området utbildning och uppfyller syftet med bidraget, nämligen att ge kommunerna bättre förutsättningar att arbeta för att förbättra romers inkludering i samhället. Därtill är barn en prioriterad målgrupp vid fördelningen av statsbidraget.

## Bestämmelser som beslutet grundas på

Förordning (2022:259) om statsbidrag till kommuner för att främja romsk inkludering och Länsstyrelsen i Stockholms läns föreskrifter (01FS 2024:06) om statsbidrag till kommuner för att främja romsk inkludering.

## Redovisning

Den som har tagit emot statsbidrag i enlighet med förordning (2022:259) ska enligt 9 § redovisa för Länsstyrelsen hur bidraget har använts. Redovisningen ska innehålla en redogörelse för hur de mottagna medlen har använts och vilket resultat som har uppnåtts i förhållande till det ändamål som bidraget har beviljats för.

Redovisningen ska vara Länsstyrelsen tillhanda senast 1 mars 2027.

## Utbetalning

Beviljat bidrag kommer att betalas ut från Länsstyrelsen inom cirka sex veckor.

Den som har tagit emot statsbidrag enligt förordning (2022:259) är återbetalningsskyldig om

1. bidraget har lämnats felaktigt eller med för högt belopp,
2. bidraget helt eller delvis inte har utnyttjats eller inte har använts för det ändamål som det har beviljats för, eller
3. en redovisning enligt 9 § inte har lämnats.

Länsstyrelsen kan komma att begära in underlag (exempelvis fakturor, kvitton, utdrag ur bokföringen, lönespecifikationer etc.) som visar att kostnader förenade med er insats eller verksamhet är bokförda och betalade.

## Kontaktuppgifter

Välkommen att kontakta mig, Cecilia Viltre, för frågor på telefon 010-2232289 eller via e-post [cecilia.viltre@lansstyrelsen.se](mailto:cecilia.viltre@lansstyrelsen.se). Ange ärendets diarienummer 20500-2025 i ämnesraden för e-post.

Det går även bra att ringa till Länsstyrelsens växel, telefon 010-223 10 00.



## Överklagan

Enligt 15 § förordning (2022:259) om statsbidrag till kommuner för att främja romsk inkludering får detta beslut inte överklagas.

## De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av enhetschef Malin Langenfors med utvecklingsledare Cecilia Viltre som föredragande.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Socialförvaltningen  
**Uppdragsbeskrivning**Handläggare:  
Helene LöwgrenFöreningen Fredens Hus  
Smedsgränd 2 B  
753 20 Uppsala

## Uppdragsbeskrivning till Fredens Hus år 2026

**Namn på insatsen:**

Tillsammans 3.0 - stärka och främja romsk inkludering.

Insatsen genomförs under tidsperioden 260101 – 261231.

**Ersättning:**

305 000 kr. Enligt kostnadsberäkning nedan.

Ersättningen gäller under 2026.

**Budget för insatser som genomförs under perioden:**

- *Övergripande*

Koordinering Fredens Hus (25 % arbetstid, 12 månader)	150 tkr.
Kommunikation och marknadsföring	5 tkr.
Administration, bokföring och OH	10 tkr.
- *Utbildningsinsatser för åk 4 – 6 och grundskolans senare årskurser och gymnasiet*

Arvodering romsk ungdom (GRIF)	30 tkr.
Planering och genomförande	20 tkr.
- *Utställning +46 Z och tidigare utställning skapad av ungdomar*

Planering (GRIF)	20 tkr.
Utställning offentlig plats	10 tkr.
Turné bibliotek	5 tkr.
Transporter	5 tkr.

- *Kunskapshöjande insatser för medarbetare i kommuner*  
Arvodering romsk ungdom (GRIF) 30 tkr.  
Planering och genomförande 20 tkr.

### **I föreningen Fredens Hus uppdrag ingår att genomföra:**

- *Utbildningsinsatser/workshops för grundskolans senare årskurser och gymnasiet*

Genomföra 15 utbildningsinsatser/workshops på skolor med tema nationella minoriteter och med särskild fokus på nationella minoriteten romer, identitet, rasism och antiziganism. Workshopen syftar till att öka kunskapen och medvetenheten om romers historia, rättigheter och livssituation. Dessutom ha målet att öka respekten för mänskliga rättigheter och andra personers rätt att definiera sin egen identitet.

I skapandet av workshopen inkluderas en ung rom som även medverkar i genomförandet av workshopen i skolorna. Arvoderas för uppdraget.

- *Utställning +46 Z och tidigare utställning skapad av ungdomar*

I samarbete med föreningen GRIF genomför Fredens Hus utbildningar där unga utbildar unga, med mål att stärka barns och ungdomars identitet, delaktighet och självkänsla. Utveckling av ambassadörsprogrammet + 46 Z, framtaget av föreningen GRIF. Aktiviteterna sker med jämn könsfördelning, och flickors och pojkars erfarenheter lyfts i samtal och föreläsningar. Genomföra utställningar på offentliga platser såsom bibliotek, kulturhus och liknande i Uppsala.

- *Kunskapshöjande insatser för medarbetare inom Uppsala kommun*

Kunskapen inom området är generellt låg, medarbetare inom kommunen behöver mer kunskap om minoriteters rättigheter utifrån minoritetslagen samt kommunens skyldigheter inom området. Även kunskap för att motverka diskriminering, rasism och antiziganism behövs. Tillsammans med Uppsala kommuns medarbetare genomföra sex kunskapshöjande insatser/workshops inom kommunens verksamheter under 2026.

### **Styrgrupp**

- Styrgruppen består av Jesper Magnusson, verksamhetschef och Antonio Basala, pedagog vid Fredens Hus. Samt Emilia Huczko, samhällsvägledare med romsk språk- och kulturkompetens och Helene Löwgren, utvecklingsledare vid enheten strategiskt stöd, socialförvaltningen Uppsala kommun. Styrgruppen träffas regelbundet en gång per kvartal för planering, avstämning och uppföljning.

Samhällsvägledare med romsk språk- och kulturkompetens är sakkunnig resurs i arbetet och har en viktig roll i kommunikation och i dialog med målgruppen. Önskvärt att styrgruppen träffas en tisdag eller torsdag

förmiddag eller onsdagar.

- Samverkan- och avstämningsmöten sker vid behov mellan styrgruppen och berörda tjänstepersoner inom andra verksamheter inom Uppsala kommun. Kontaktperson för Bibliotek Uppsala är Annika Strömberg, utvecklingsledare.
- Alla insatser ska genomföras under 2026. Förberedelser, genomförande och uppföljning av insatserna görs i samverkan och i dialog med Uppsala kommuns samhällsvägledare med romsk språk- och kulturkompetens samt utvecklingsledare vid enheten för strategiskt stöd, socialförvaltningen.

### **Romsk delaktighet och inflytande**

- Romsk delaktighet och romskt inflytande är viktigt i ovan beskrivna insatser. Samhällsvägledare med romsk språk- och kulturkompetens bjuder regelbundet in personer från den nationella minoriteten romer till Kafé Romano där information ges och samtal, reflektioner och dialog förs. Romska barn, unga och vuxna ska involveras i alla delar av insatserna som genomförs; i planeringsfas, genomförandefas och uppföljnings- och utvärderingsfas av insatserna.

### **Utbetalning av medel till Fredens Hus**

- Fredens Hus fakturerar Uppsala kommun vid två tillfällen under 2026. Första utbetalning i april månad och en andra utbetalning sista augusti.

*Fakturaadress*

Uppsala kommun  
Box 1023  
751 40 Uppsala  
Referens: 7117  
Projektkod: 1004749

### **Uppföljning/redovisning**

- Uppföljning sker tillsammans med Fredens Hus i samband med att de inkommer med en delårsredovisning efter första halvåret till kommunen.
- Fredens Hus inkommer med en slutredovisning till kommunen sista november 2026. Kommunen ska därefter lämna in en slutrapport och redovisning till socialnämnden i december eller i januari 2027. Därefter ska slutrapport och redovisning vara MUCF tillhanda senast 2027-03-01.
- Redovisningen ska innehålla en redogörelse för hur de mottagna medlen har använts. Kommunen ska samtidigt redovisa vilket resultat som har uppnåtts i förhållande till det ändamål som bidraget har beviljats för.

## Kommunikation

- All väsentlig kommunikation sker i samråd med kommunikationsstaben Uppsala kommun.
- Kontakt tas med kommunikatör Sofia Tongring Uppsala kommun innan information går ut; [sofia.tongring@ uppsala.se](mailto:sofia.tongring@ uppsala.se) 018-727 13 27, 076-111 38 98.
- Fredens Hus informerar Sofia Tongring inför respektive aktivitet.
- Samverkan – görs på uppdrag av Uppsala kommun
- Uppsala kommuns logga ska alltid finnas med
- Nyhet på uppsala.se, kommunens sociala medier och Insidan – avgörs vid varje kommunikationsinsats.

Uppsala i mars 2026

Helene Löwgren

utvecklingsledare  
enheten strategiskt stöd  
socialförvaltningen

Jesper Magnusson

verksamhetsledare  
Fredens Hus